
 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 1 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE 

a procedura aperta a due gradi in modalità informatica 

NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

CUP D62H16000010002    CIG 8204682DC3 

 

VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE N. 4 DEL 01.07.2020 

 

Il giorno 01/07/2020, alle ore 16,10 presso i locali dell’Ufficio del Genio Civile di Catania di via Lago di Nicito, 

89 o da remoto sulla piattaforma Skype, si sono riuniti i membri della Commissione del Concorso di 

progettazione dei nuovi uffici giudiziari di viale Africa della città di Catania, nominata con D.D.G. 52/2020, così 

composta: 

Prof. Ing. Enrico Foti – presente in sede; 

Dott. ing. Gaetano Fede – presente in sede; 

Dott. arch. Paolo Colonna - collegato da remoto; 

Prof. ing. Rosario Lanzafame - presente in sede; 

Avv. Antonino Anzalone - presente in sede; 

e il dott. ing. Giuseppe Grasso - coordinatore del concorso e segretario verbalizzante della Commissione 

senza diritto di voto – presente in sede. 

Si premette che il termine utile per l’invio degli elaborati per il secondo grado scadeva alle ore 12,00 del 

29/06/2020. Entro tale termine sono pervenute le 5 proposte selezionate in primo grado, con i seguenti 

codici: 

Proposta n. 1 – Codice 91A70V91 
Proposta n. 2 – Codice MTCC0001 
Proposta n. 3 – Codice COU89630 
Proposta n. 4 – Codice K37IR1D1 
Proposta n. 5 – Codice 5221800A 
 

La Commissione nel rispetto della normativa di gara (disciplinare del concorso, del documento di indirizzo alla 

progettazione -D.I.P. e del verbale n. 4 del 27/05/2020, con cui il RUP ha dato riscontro alle FAQ) organizza i 

lavori per l’esame delle superiori proposte. 



 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 
 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE  
a procedura aperta a due gradi in modalità informatica art 154 c.4 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
NUOVI UFFICI GIUDIZIARI IN VIALE AFRICA CATANIA 

Pag. 2 

Preliminarmente, in ossequio al contenuto del punto 5.6 del disciplinare, la Commissione prende atto delle 

valutazioni del RUP in merito alle verifiche formali. Il RUP, con proprio verbale (n. 5 del 29/06/2020) dopo il 

necessario riscontro dei file accerta: “ogni partecipante ha trasmesso i 2 file previsti dal Disciplinare , 

contenenti rispettivamente la proposta progettuale e le relazioni, inoltre gli stessi rispettano il criterio 

dell’anonimato”. 

La Commissione, eseguito tale riscontro ammette i partecipanti alle valutazioni della II fase del concorso. 

Anche per i lavori della II fase del concorso, al fine di garantire la celerità delle valutazioni e l’approfondita 

conoscenza delle proposte ideative, la Commissione ritiene opportuno procedere con la lettura singola e 

asincrona delle stesse. A tal fine, a ogni Commissario, viene assegnata un’utenza di accesso riservato alla 

piattaforma informatica, sulla quale viene espletata la procedura di concorso. 

Inoltre, nel rispetto dell’art. 154 c.4 del D.Lgs 50/2016 e del paragrafo 4.6 del D.G., la Commissione ribadisce 

che il metodo di valutazione delle proposte sarà basato sull’attribuzione dei punteggi previsti dai seguenti 

quattro criteri:  

➢ Qualità architettonica del progetto fino a punti 35 

➢ Qualità dal punto di vista funzionale fino a punti 35 

➢ Qualità dal punto di vista tecnologico fino a punti 15 

➢ Sostenibilità paesaggistico-ambientale fino a punti 15  

Alle ore 17,15 vengono ultimati i lavori della presente seduta, che vengono rinviati a giorno 08/07/2020 alle 

ore 10,00. Del che si redige il presente verbale che viene letto confermato e sottoscritto. 

FIRMATO: 

Prof. ing. Enrico Foti - Presidente (presente in sede) – F.to Enrico Foti  

Dott. ing. Gaetano Fede - Componente (collegato da remoto) – F.to Gaetano Fede  

Dott. arch. Paolo Colonna- Componente (collegato da remoto) – F.to Paola Colonna  

Prof. ing. Rosario Lanzafame - Componente (collegato da remoto) – F.to Rosario Lanzafame  

Avv. Antonino Anzalone - Componente (collegato da remoto) – F.to Antonino Anzalone  

Dott. ing. Giuseppe Grasso – Segretario (presente in sede) – F.to Giuseppe Grasso 


